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Pe rol fiind judecarea recursurilor declarate de DIRECTIA GENERALA A
FINANTELOR PIIBLICE BRAILA cu sediul in Braila, Delfinului, nr. l, Cod poqtal
810650, JUdE! BRAILA, DIRECTIA REGIONALA PENTRU ACCIZE SI
OPERATIUM VAMALE cu sediul in Galali, Portului, nr. 163, Cod pogtal 800211,
Jude! GAlAfI, in numele 9i pentru AUTORITATEA NATIONATA A VAMILOR
- DIRECTIA PENTRU ACCIZE $I OPERATIUNI VAMALE BIHOR cu sediul in
Oradea, Borgului, nr. 43A, Cod poftal 410605, Jude! BIHOR, impotriva sentin{ei
numdrul 125l .2008 pronunlate de Tribunalul Brdila in dosarul nr.

La apelul nominal ficut in gedinla publici a raspuns pentru recurenta
DIRSCTIA REGIONALA PENTRU ACCIZE SI OPERATIUNI VAMALE GAIA|i
in numele gi pentru ALTTORITATEA NATIONATA A VAMITOR - DIRECTIA
PENTRU ACCZI $I OPERATILNI VAMALE BIHOR consilier juridic

., lipsind reprezentanlii recurentei DIRECTIA GENERA|A A FINANTELOR
P{IBLICE BRAILA si ?r1 intimatei SC

0t

. JRL.
Procedura legdl indepliniti.
S-a ficrrt referatul cauzei, dupd care:
Reprezentantul recurentei D.R.A.O.V. Galali reprezentant al A.N.V. 9i al

celorlalie precum gi a structurilor subordonat€, numai are alte cereri deformulat.
Curtea constatand cauza in stare de judecati acordi cuvartul pentru dezbateri.
ReprezentantBl recurentei D.R.A.O.V. Galali reprezentant al A.N.V. 9i al

celorlalte precum gi a structurilor subordonate sustine oral motivele de recurs
solicitind in concluzie admiterea cum a fost formulat, modificarea sentinlei instanlei
de fond, avind in vedere ci s-a fdcut confuzie intre taxa var,nale qi taxa vamald pe
valoare adiugati. in ce priveqte recursul declarat de D'G.F.P.Brdila solicitd a fi
admis.

CURTEA
Asupra recursului in contencios administrativ de fa15;
Examinnnd actele gi lucririle dosarului constatd urmdtoarele:



Brdila

Generali a Finantelor Publice Brniia. cu sediul in Brdila' sfada Delfioului nr.l $i
Directia pentru Accize 9i Opeia{iuni Vamale Bihor, cu sediul in Oradea , str
Borsuiui nr. 43 A, jud. Bilor gi in consecinie a anulat decizia nr' 2i3l '200? a
Directia Generale a Finanlelor Publice Braila $i procesul-verbal al
Biroului Vamal Oradea.

Pentru a pronunfa aceastd hotdrire instanla de fond a relinut urmetoarele:
Prin cererea iffeqistrate la Tribunalul Brdila sub nr'

SRL . Mdxineni jud. Briila a solicitat anularsqcontestatoarea S.C.
deciziei 2l3l .2007 Directiei Generale a Finartelor Publice Briila gi

procesului verbal '.-
a ectiei Generale a -Flnartelor Publce Brarla F a

al Biroului Vama.l Oradea contradictoriu cu
intimata Directiei Generale a Finantelor Publice Braila 5i Direc{ia pentru accize $
Operaliuni Vamale Bihor.- 

Astfel, s-a resnut de instanla de fond, ci in momentul aderirii la Uniunea
European - 01.01.2007 se datoreazd ta-{a vamalA dh Tarifirl vamal de irnport al
Rominiei in vigoare la momentul depunerii declaraliei vamale de admitele
temporard, calculatd la valoarea din contract.

Se iatoreaz6 dob0nzi compensatorii conform aI1. 519 din Regulamentul vamal
comunitar, incep6nd cu data aderirii.

in ceea ci priveqte tva.ul ins6, se aplici prevealerile art. 131" I32l2,al:n.. (2) 9i
ale art. 136 alin. (3; din Codul fiscat la carc nu se pot apliba dobdnzi cdrirjlensatorii

impotriva acestei sentinte au declarat recurF Judel BRAILA,T 'DIRECTIA

REGIONILA PENTRU ACCIZE SI OPERATIUNT VEVTTTP EAIiTf :qiDIRECTIA

GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BRAILA.
in recursul qdu D.RA.OIV. Galali sus!in", **gut"-t"t.. .,.. 1,..,,: ..
lnstanla de fond nu a linut seama_de suslinerile _iLrs

&epturilor! varlialb ee se

Potrivit art. 4 pct. 14 lit. a din Leg. 86/2006 priviad Codul vamal al Rominiet,
prin ,,drepturi de import' se inteleg ,Jaxele vamale gi taxele curefect echivalent cu al

taxelor vamale de pldtit la imporrul de mdrfuri".
. De asemenea a mai suslinut cd potrivit art. 4 pct. 10

comunitar prin drepturi de import se inleleg drepturile vamale
din Codul vamal
qi taxele cu efect

echivalent prevdztite de impoful de mdrfuri".
Din rdndul drepturilor de import, alSturi de taxele vamale fac parte Si accaa'

taxa pe valoarea addugat5, comisionul vamal, etc., taxe cu efect echivalent ce se

pldteJc in vami la imporhrl de mirfuri, fdrd legituri ct acciza $i taxa pe valoarca
;diugatA ce se pldtesc in cazul mdrfurilor comeicializate la intem, ce nu provin drn

imDort.
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Pentru drepturile vamale de import reprezentate de taxa pe valoarea addugatd
de plitit in vame la importul m5rfi:rilor, in mod cor€ct a procedat Biroul Vamdl
Oradea intocmind proceiul verbal nr. privind calculirl dob6r:ziil
compensatorii aferente acestei taxe cu efect echivalent cu al taxei vamale.

inmotivarearecursuluiD.G.F'P.Bdilasus!ineurrndtoarele:
Organele vamale din cadrul Direcfiei Regionale Varnale Cluj -. Biroul Vamal l

Oradea au calculat dobinzi compensatorii aplicabile la drepturile de import cu titlul
de taxa pe valoarea addugatd, pentru fiecare luni calendaristicd cu incepere din prima
zi a lunii umetoare lunii in care mlrfurile de import pentru care s-a niscut datoria
vamal6, in speli taxa pe valoare adaugatd, au fost prima dati plasate sub regim 9i
panA in ultima zi a lunii in care a luat na$tere datoria vamald, aplicindu-se ratele
trimestriale ale dobinzii de pe piala financiar6.

La stabilirea acestor dobAnzi organele lramale au arut in vedere pievederile
art. 376(l) din HGR 70712002 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a
Codului Vamal al Rominiei, Leg. 86120.06 pentru aplicarea Regulamentului
Consiliului CEE nr.29l3ll992 de instituire a Codului Vamal Comunitar, art 214(3)
din Regulamentul (CEE) nr. 2913/1992, prectm 9i art. 519 din Regplamentul (CEE)
nr. 245411993 privind dispoziliile de aplicare a reglementdrii (CEE) ni. 2913/1992 a
Consiliiliului de itabilire a iodului vamal comunitar.

Potrivit dispoziliilol legePotrivit dispoziliilor legale menlionate, in c€zul nqtelii datoriei vamale pentru
produsele compensatorii sau inirfurile de import aflate in perfeelionare aetivi sau
admitere temporard, dobinda compensatorie se aplicd la cuantumul drqpturilor de
import pe perioada considerati, iar cuanlumul drepturilor'de import. se determina pe

compensatom. ''
.Curtea analizind actele dosarului constatd:
Reclamanta intimati are dreptate atunci cand susline c6 taxa pe valoarea

adlugatl se inscrie in categoria taxelor pe care le percqle Statul pentru buget $i nu

"st" 
o ta*6 comunitara cum eronat lase sd se inleleagi de citre recurente'

kgea nr. 86/2006 privind Codul vamal al Rominiei, stipuleazi doar Ia art 4
pct. 14 lit. a cd prh drepturi de import se inlelege numai taxele vamale qi taxele cu
efect echival€nt cu al taxelor vamale de plitit la importul mffirrilor.

Potrivit art. 376 din H.G. n. 70712006 pentru aprobarea Regulamentului de
aplicare a Codului Vamal al Rominiei, dobAnda compensatorie se aplici la
cua::tumul drepturilor de import.



I

1
I

COmpenSatoare:.
in. cbhclulie pe baza celor mai sus expuse qi pe temeiul 

^disp 
aIt. 312 C proc.

cornpensatd

adduqatl .

catego

impotriva sentintei numirul
dosarul nr.

IREVOCABILA.

Iia ta-xa pe valoarea

.2008 prony6raia de Tribunalul Braila in

civ. unneaZitj.ielpinge ca nefondate recursurile celor doua parate.

PENTRU ACESTE MOT]VE,
iN Nlnlnln LEGII

DECIDE
RE S P I N G E ca nefondate recursurile declarate de paratele DIRECTIA

GENERALd A FINANTELOR PUBLICE BRAILA cu sediul in Braila, Delhnului,
nr. l, Cod pogtal 810650, Judet BRAILA, DIRECTIA IONALA PENTRU
ACCIZE SI OPERATILINMMALE cu sediul in G i Portului, nr. 163, Cod
po$tal 80021 1, Jude! GALATI, in numele gi pentru A ATEA NATIONALA
A VAMILOR - DIRECTIA PENTRU ACCAF. $I/ OPERATILTNI VAMALE
BIHOR cu sediul in Oradea, Borgului, m. 43A, Cod logtal 410605, Judet BIHOR,

\ J \\'," Greh.u""
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